
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 47 del 19-04-2013 

OGGETTO:
CONCORSO  DI  SCRITTURA  CREATIVA  IN  LINGUA  LOCALE  PROMOSSO  DAL 
COMITATO  PER  LA  PROMOZIONE  DEL  PATRIMONIO  IMMATERIALE  ICHNET. 
CONCESSIONE  PATROCINIO.  

L'anno  duemilatredici  addì  diciannove  del  mese  di  Aprile  alle  ore  14:00  con  la 
continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, si  è riunita la Giunta Comunale 
convocata  nelle  forme  di  legge.  
Risultano  presenti  

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Assente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 3

Partecipa  il  Segretario  Generale  BIANCHINO  MARIO  incaricato  della  redazione  del 
verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO 

= che l’Amministrazione comunale può concedere il proprio patrocinio a manifestazioni, iniziative, progetti in 
genere,  promossi  ed  organizzati  da  enti,  associazioni,  organizzazioni  pubbliche  e  private,  realizzati  nel 
Comune e altrove, se abbiano rilevanza o rivestano particolare significato per la Città di Sala Consilina;

=  che  il  patrocinio  costituisce il  riconoscimento  da parte  del  Comune che le  iniziative  e  manifestazioni 
programmate assumono particolare valore sociale, culturale ed educativo;

=  che  il  patrocinio,  richiesto  dal  soggetto  organizzatore,  è  concesso  formalmente  dall’Amministrazione 
comunale (art.4, comma 10, del Regolamento comunale per la concessione di contributi );

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n.2 del 18.01.2011, con la quale l’Amministrazione Comunale ha accolto la 
proposta del Comitato per la Promozione del Patrimonio Immateriale di Roma – ICHNet, organismo culturale 
senza  fini  di  lucro  che si  ispira  ai  principi  dell’UNESCO e opera nel  campo della  salvaguardia  e  della 
valorizzazione  del  patrimonio  culturale  immateriale,  rappresentato  dal  dott.  Giuseppe  Torre  e  dal  prof. 
Antonio Tortorella, concernente un programma di attività di studio, di documentazione e di ricerca per la 
valorizzazione del patrimonio culturale immateriale di Sala Consilina e della Lucania, intesa come entità 
territoriale,  etnica  e  storica,  dalle  caratteristiche  omogenee  di  notevole  interesse  culturale,  che  viene 
regolarmente svolto presso il  Polo Culturale Cappuccini,  dove il  Comitato ha fissato una propria sede 
territoriale operativa, a servizio dell’intera area di riferimento e a supporto delle attività culturali promosse 
dall’Amministrazione attraverso la Biblioteca comunale;

RICHIAMATO il Protocollo d’Intesa disciplinante i rapporti tra il Comitato per la Promozione del Patrimonio  
Immateriale ed il Comune di Sala Consilina, regolarmente approvato dalla Giunta Comunale nella seduta del 
18.01.2011 e sottoscritto il 27.12.2011, ai fini della realizzazione del programma culturale richiamato al punto 
che precede;

LETTA l’istanza del Coordinatore del Comitato per la Promozione del Patrimonio Immateriale per la Lucania 
Occidentale, prof. Antonio Tortorella (atti prot.n.5594 del 15.04.2013), con la quale chiede il patrocinio di 
questo Comune per il  Concorso di scrittura creativa in lingua locale destinato agli studenti delle scuole 
superiori  di  Sala  Consilina,  organizzato  dal  Comitato  e  dall’Istituto  d’Istruzione  Superiore  «Marco  Tullio 
Cicerone»  di  Sala  Consilina  nell’ambito  dell’iniziativa  «Culture  Viventi»  di  ICHNet,  messa  in  atto  per 
celebrare la ricorrenza del X anniversario della Convenzione per la salvaguardia del patrimonio culturale 
immateriale  (17  ottobre  2003),  allo  scopo  di  diffondere  soprattutto  fra  i  più  giovani  la  consapevolezza 
dell’importanza  e  il  rispetto  degli  usi  linguistici  della  comunità  di  appartenenza,  come  tratto  primario 
identificativo ed elemento portante dell’intero sistema culturale immateriale e materiale di un’etnia;

DATO ATTO  che il  Concorso di scrittura creativa che qui interessa prevede l’assegnazione di premi in 
libri agli studenti che avranno realizzato ricerche ritenute meritevoli di attenzione, per la qual cosa il Comitato 
ha altresì chiesto all’Amministrazione Comunale un sostegno economico per acquistare i  libri  da dare in 
premio agli studenti e alle scuole partecipanti e l’uso gratuito dell’Auditorium Comunale per il  25 maggio 



2013,  giorno in cui  sarà  inaugurato il  Laboratorio  di  Studi  del  Territorio  e di  Scrittura  Creativa  «Vittorio 
Bracco» e saranno premiati gli elaborati; 

CONSIDERATO 

= che il  Comune di Sala Consilina, per la sua posizione centrale rispetto all’intera regione della Lucania 
occidentale, è stato individuato quale sede per la celebrazione del X anniversario della Convenzione per la 
salvaguardia del patrimonio culturale immateriale (17 ottobre 2003), promulgata nella Conferenza Generale 
dell’Organizzazione delle Nazioni Unite per l’Educazione, la Scienza e la Cultura (UNESCO), nonché luogo 
in cui opera il Comitato ICHNet, con l’obiettivo di promuovere iniziative per la valorizzazione del patrimonio 
culturale immateriale;

= che per la partecipazione di questo Ente all’iniziativa qui illustrata è richiesto un impegno economico non 
superiore ad € 296,00 per l’acquisto dei premi in libri;

= che detta somma rientra nell’importo complessivo già impegnato, con Determinazione Dirigenziale n. 176 
del  28.12.2012,  per  iniziative  culturali  promosse  dalla  Biblioteca  Comunale  presso  il  Polo  Culturale 
Cappuccini,  giusta  imputazione  della  spesa  agli  interventi  1.01.01.03  (cap.14),  1.05.01.03  (cap.932)  e 
1.05.01.02 (cap.936), gestione residui 2012;

RICONOSCIUTO il valore culturale e scientifico dell’iniziativa, in ragione del quale l’Amministrazione civica 
ritiene opportuno concedere il patrocinio e l’uso gratuito dell’Auditorium comunale per il giorno 25 maggio 
2013, nonché sostenere altresì la spesa per l’acquisto dei libri da dare in premio;

VISTO l’art.8 del vigente Regolamento per l’uso dell’Auditorium comunale e della Sala consiliare, approvato 
con Delibera di C.C. n.6 del 20.02.2010, che definisce i casi in cui possono essere concessi in uso gratuito i 
locali comunali “per lo svolgimento di iniziative a rilevanza pubblica per le quali la Giunta comunale abbia 
concesso il proprio patrocinio ed abbia espressamente disposto la concessione della struttura in esenzione 
dal pagamento del corrispettivo”, lett. b);

VISTO  il  vigente  Regolamento comunale per la concessione di contributi, approvato con delibera di C.C. 
n.13 del 10.3.1993, che fissa, tra le altre cose, le modalità per la concessione formale del patrocinio ad 
eventi e iniziative culturali;

ACQUISITI  i  pareri positivi  di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli  effetti dell’art.49, 
comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.Lgs.vo 
n.267/2000;

CON VOTI …

D E L I B E R A



1. di  concedere  –  come  in  effetti  concede,  per  i  motivi  di  cui  in  narrativa  –  al  Comitato  per  la 
Promozione del Patrimonio Immateriale ICHNet, organismo culturale senza fini di lucro che si ispira 
ai principi dell’UNESCO ed opera nel campo della salvaguardia e della valorizzazione del patrimonio 
culturale immateriale, con sede legale a Roma (viale Regina Margherita) e sede operativa a Sala 
Consilina per l’area della Lucania Occidentale,  per il  Concorso di  scrittura creativa in lingua 
locale destinato  agli  studenti  delle  scuole  superiori  di  Sala  Consilina,  organizzato  dal  Comitato 
medesimo e dall’Istituto d’Istruzione Superiore «Marco Tullio Cicerone» di Sala Consilina nell’ambito 
dell’iniziativa «Culture Viventi» di ICHNet, in occasione della celebrazione del X anniversario della 
Convenzione  per  la  salvaguardia  del  patrimonio  culturale  immateriale  (17  ottobre  2003),  il 
patrocinio  del  Comune  di  Sala  Consilina,  riconoscendo all’intera  iniziativa  un  ampio  valore 
sociale, culturale e scientifico;

2. di concedere, altresì, per il giorno 25 maggio 2013, l’uso gratuito dell’Auditorium comunale, presso il 
quale sarà inaugurato il Laboratorio di Studi del Territorio e di Scrittura Creativa «Vittorio Bracco» e 
saranno premiate le ricerche candidate e ritenute meritevoli di attenzione, quali azioni conclusive 
della manifestazione culturale patrocinata da questo Ente;

3. di dare atto che la spesa per l’acquisto di libri da dare in premio agli studenti che avranno realizzato i 
migliori  elaborati e da assegnare alle biblioteche degl’istituti di appartenenza dei ragazzi premiati, 
nella misura massima di € 296,00, sarà sostenuta con fondi comunali regolarmente iscritti in bilancio 
agli  interventi  1.01.01.03 (cap.14),  1.05.01.03 (cap.932)  e 1.05.01.02 (cap.936),  gestione residui 
2012,  giusta  impegno di  spesa assunto  con Determinazione Dirigenziale  n.  176 del  28.12.2012 
(AA.GG.);

4. di chiedere al Coordinatore locale del Comitato per la Promozione del Patrimonio Immateriale, prof. 
Antonio Tortorella, la pubblicizzazione di tale concessione attraverso i mezzi con cui provvederà alla 
promozione dell’iniziativa; 

5. di comunicare al soggetto promotore la concessione del patrocinio e l’uso gratuito delle strutture 
comunali,  nei  modi  e  nei  tempi  previsti  dal  programma,  con  l’invio  di  una  copia  del  presente 
provvedimento;

6. di dare atto che questo Ente non assume alcuna responsabilità, che resta esclusivamente a carico 
del  Comitato  per  la  Promozione  del  Patrimonio  Immateriale,  per  eventuali  danni  che  potranno 
derivare a persone e a cose durante l’uso delle strutture comunali;

7. di mandare al Responsabile della Biblioteca Comunale e dell’Ufficio Cultura dell’Ente, dott. Michele 
Esposito, per l’adozione degli atti conseguenti al presente provvedimento.

PARERE:

Si  esprime  parere  positivo  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  per  quanto  di 
competenza.

Li, 19/04/2013  Il Dirigente dell’Area Affari Generali

F.to Dott. Mario Bianchino



Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile.

Li, 19/04/2013  Il Dirigente dell’Area Finanze

F.to Dott. Nicola Puglia

LA GIUNTA COMUNALE,

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E TERMINI DI LEGGE,

D E L I B E R A

1. di approvare – come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse – la 
proposta che precede in tutte le sue parti;

2. di nominare il Dott. Esposito Michele, membro della Commissione giudicatrice per il  Concorso di  
scrittura creativa destinato agli studenti delle scuole superiori di Sala Consilina; 

3. di rendere, infine,  il  presente atto deliberativo – con successiva ed unanime votazione palese – 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000, 
onde consentire al Comitato per la Promozione del  Patrimonio di Roma l’organizzazione quanto 
programmato nei tempi previsti.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

F.TO FERRARI GAETANO 
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO BIANCHINO MARIO 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi.

Li 22/04/2013
Il Segretario Comunale

F.TO BIANCHINO MARIO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li 22/04/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo  Ufficio  Comunale  dal  __________  al  __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19-04-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma  -  T.U.  267/2000  e  ss.  mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


	D E L I B E R A

